
 

ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou témat kreseb dětí v mladším školním věku s důrazem 

na vývojové a genderové aspekty. Teoretická část se zaměřuje na vývojové charakteristiky 

mladšího školního věku, kognitivní, emocionální a sociální vývoj a jejich promítnutí do kresby, 

jakož i genderové rozdíly v této oblasti. Empirická část využívá smíšený výzkumný design 

kombinující kvantitativní a kvalitativní analýzu. Cílem je porozumět, jaké motivy si děti ve věku 

první, třetí a páté třídy zvolí pro své kresby a zda existují rozdíly mezi dívkami a chlapci. Dále 

zkoumám faktory, které ovlivňují rozhodnutí dětí při volbě tématu kresby. Výsledky ukazují, že 

nejčastějšími motivy v kresbách jsou přírodní témata, motivy z filmů, seriálů a videoher a 

v neposlední řadě dopravní prostředky. Zjištěné rozdíly mezi preferencemi dívek a chlapců 

naznačují, že dívky častěji zobrazují přírodní motivy, zatímco chlapci preferují dopravní 

prostředky. Analýza neukázala změny preferencí témat během mladšího školního věku. 

Rozhovory s dětmi ukazují, že volba tématu kresby je ovlivněna fantazií, zájmy, médii, prostředím 

a zkušenostmi či vizuální oblíbeností.  

 


